Qâldău din Ponorel, ou
nună eternă pe mormântul fiicei sale
Minerva, Petru Rimbaş, diacon şi oomp-
tabil şi familia sa din Brad, ca ounună
eternă pe mormântul tatălui seu Mihail
Rimbaş, senior din Hunedoara, oâte 10
cor., Nicolau Coroiu, preot din Ponorel ;
2 oor.

Marinimoşii dăruitori primească es-
presiunea profundei mulţumite. Brad,
30 Martie (12 Aprilie) 1902.

Comisiunea administrativă.
m 9

Voluntar şi oiicer. In Zagreb s’a
întâmplat, că lt. Pampichler, în şcoala
de călărit a lovit ou biciul pe volunta
rul Richard Krauss. Voluntarul a cerut
satisfaoţie pentru insultă, dar’ Pampich
Ier a refusat, zicând oă el oa superior
nu se poate bate cu subalternul seu.

— Făcendu-se pe bordul vasului de rés-
boiu »Mars« (Londra) deprinderi de puşcat, a
orepat un tun, om orînd 2 oficeri şi 8 soldaţi.

Yieaţa socială.
î e t r e c e r e î n L ipova.

Corul bisericesc român gr.-or. din
Lipova învită la concertul împreunat cu
representcţiune teatrală şi ou petrecere
ou joc ce se va ţină Luni a doua zi de
Paşti (15/28 Aprilie 1902) în sala hotelu
lui »Regele Ungariei* din Lipova. înce
putul la 8 ore seara.

• P etrecere, î n E r n ő t .
Inteligenţa română din Ernőt şi

jur învită la petreoerea ce o va aranja
la 29 Aprilie n. (a treia zi de Paşti) în
sala hotelului »Central* din Ernőt. în
ceputul la 8 ore seara.

P etrecere î n S ă n t-A n a -d e -M u ră ş.
Inteligenţa română din Sânt-Ana-

de-Murăş şi jur, va aranja o petrecere
de primăvară Luni în 28 Aprilie st
n., adecă a doua zi de S t Paşti. Veni
tul curat e destinat în favorul bisericei.

P etrecere î n T e iu ş .
In 16/29 Aprilie 1902 (a treia zi de

Paşti) se va aranja o petreoere în sala
hotelului »Leul de aur* din Teiuş, în
scopul augmentării fondului pentru edi
ficarea unei noue biserici gr.-cat în
Teiuş. începutul la 8 ore seara.

. Dela „Reuniunea agrieolă“.
Comitetul oentral al »Reuniunei de